
Segunda-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 20148 DIÁRIO OFICIAL Nº 32779

Assistente Administrativo,  mat: 5900770/2 e LAURA RAQUEL 
DO NASCIMENTO MONTEIRO, Subgerente, mat:5133866/4, 
como membro da comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.
[GDP]/M.A.C.A./m.a.c.a.

Protocolo 776812

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO 
PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS

.

PORTARIA Nº 301/2014-IDESP                    Belém (PA), 28 de 
novembro de 2014
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças 
do Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e 
Ambiental do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria nº 323/2012 - IDESP, de 
04 de outubro de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA AUGUSTA ESTEVES PEREIRA, 
Identidade Funcional 3253783, Auxiliar Técnica, para atuar 
como Fiscal do Contrato celebrado entre o INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO 
PARÁ - IDESP e o SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTES 
DE PASSAGEIROS DE BELÉM - SETRANSBEL, que tem como 
objeto a prestação de serviços de fornecimento de cartões 
e créditos eletrônicos de vales-transporte, “Passe Fácil”, 
para atendimento das demandas do IDESP - de acordo com 
as especifi cações constantes no Contrato nº 019/2014-IDESP - 
Prot. 2014/421931-IDESP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

Protocolo 776792

.

.

ESCOLA DE GOVERNO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 243  DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO a Portaria nº. 373/2012 de 26/11/2012, 
publicada no DOE nº. 32290 de 30/11/2012.
CONSIDERANDO o memorando nº. 008/2014 - CG/GAB - DAF 
de 27/11/2014, nos autos do Processo nº. 546948/2014.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor RUY 
MARTINI SANTOS FILHO, ocupante do cargo de Diretor Geral, 
matrícula nº. 5833442, CPF: 302664402-15, considerando a 
participação do II Encontro da Rede Nacional de Capacitação 
e Educação Permanente do SUAS, a ser realizado no Distrito 
Federal, no período de 09/12/2014 a 11/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DENISE ALVES MENDES
Diretora Administrativa Financeira - DAF

Protocolo 776784

..

EMPRESA DE PROCESSAMENTO 
DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO 5º TAC
Nº DO CONTRATO: 014/2009
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de Empresa para Manutenção 
Corretiva e Preventiva do Grupo Gerador.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 15.160,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade Nº. 004/2009.
PARTES: PRODEPA e STEMAC S/A GRUPOS GERADORES.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO:  Prorrogação 
do Prazo Contratual, Preço e Dotação Orçamentária, conforme 
Artigo 57, parágrafo 4º da lei Federal nº 8.666/93
VALOR (R$): 8.553,38.
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2014
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 24/11/2014 a 23/05/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.4534-339030 - 
23.122.1297.4534-339039                   
FONTE DE RECURSO: 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Porto Alegre - RS, sito na 
Avenida Pernambuco, 925 - Porto Alegre- RS, CEP: 90.240-004.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 01.12.2014.

Protocolo 776739

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 311-2014 
Objetivo: EFETUAR A ATIVAÇÃO DO CLIENTE COSANPA EM 
MARUDÁ E EXECUTAR TESTES NO LINK DE RÁDIO
CLIENTE SESPA DE CASTANHAL.
Recurso: 6622 - MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA 
COMPUTACIONAL.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Marudá/Castanhal  Estado: PA 
  País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 181.201.302-78
Nome: GILNEI FREIRE DOS SANTOS 
Cargo: Técnico em Redes de Computadores
Matrícula Funcional: 71682 
Data Início: 28/11/2014   
Data Término: 28/11/2014 
Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 373,115,652-00    
Nome: Fernando José Bentes da Costa Nunes

Protocolo 776758

.

.

IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 041/2014/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto aquisição de papel 
offset, na forma descrita e especifi cada no Anexo II - Termo de 
Referência do Edital.
Entrega do Edital: A partir de 01/12/2014 na sede da IOE no 
horário de 08:00h ÀS 14:00h.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  

www.compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/12/2014.
Hora da Abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805
Natureza da Despesa - 3390.30
Fonte do Recurso - 0661
Origem do Recurso - Estadual

Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima
Protocolo 776776

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 044/2014/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa para a prestação de serviços de treinamento em 
curso especializado de Tecnologia da Informação, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II - Termo de Referência 
deste edital, na forma descrita e especifi cada no Anexo II - 
Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 01/12/2014 na sede da IOE no 
horário de 08:00 ÀS 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 11/12/2014.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa De Trabalho - 22.128.1201.4098
Natureza Da Despesa - 3390.39
Fonte Do Recurso - 0261
Origem Do Recurso - Estadual

Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima
Protocolo 776837

.

.

SECRETARIA ESPECIAL DE  ESTADO  DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
INCENTIVO À  PRODUÇÃO

.

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E MINERAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 31
Exercício: 2014
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento 
de Serviços de sinal de internet via rádio para atender as 
necessidades da Unidade Administrativa no município de São 
Félix do Xingu.
Valor Total: 3.080,00
Data Assinatura: 25/11/2014
Vigência: 25/11/2014 a 24/11/2015
Dispensa de licitação: 8/2014
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.663.1347.6792        339039  0101000000 
        Estadual
Contratado: R M DE OLIVEIRA INFORMÁTICA - ME
Endereço: Av. Goiás, 221, Bairro: São Francisco, CEP: 68.380-
000, São Félix do Xingu/PA
Ordenador(a): Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

Protocolo 776848

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 8/2014
Data: 25/11/2014
Valor: 3.080,00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no fornecimento 


